QUINTA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 20106
Diário OficialExecutivo  2

ALESSANDRI LOBO NEVES, matrícula n° 5562767/2, cargo
de MEDICO VETERINARIO, para participar do curso de Pós-
Graduação em Reprodução.

PORTARIA Nº 1107 DE 01 DE SETEMBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
Legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Publicado do doe N° 28.508/18.07.1997, e
considerando a publicação no DOE nº 31.743 de 01.09.2010,
de aposentadoria da servidora.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 31.08.2010, os efeitos da Portaria
nº 1642/1997, que cedeu para a Fundação Santa Casa de
Misericórdia do Pará, a servidora MARIA NEIDE DE SOUZA
PESSOA, cargo de MEDICO, matricula n° 106267/1, lotada na
1° CENTRO REGINAL DE SAÚDE.

PORTARIA Nº 1079 DE 02 DE SETEMBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o
teor do Processo de n° 2010/149087,
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 01.08.2010, os efeitos na Portaria
nº 573/24.05.2010, que autorizou o servidor HERONILDO
CORDEIRO DOS SANTOS, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO,
matricula n° 57193891/1, lotado no GABINETE DO
SECRETÁRIO, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
II - AUTORIZAR, a contar de 01.08.2010, o servidor WILTON
LEAO DA SILVA, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO,
matricula nº 57190906/1, lotado no GABINETE DO
SECRETÁRIO, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1105 DE 24 DE AGOSTO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando
teor do processo de nº 2010/105066.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório
de servidor público civil ocupante de cargo de provimento
efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a dispensa de Estágio Probatório da servidora
abaixo relacionada, considerando-a estável no seu respectivo
cargo, de acordo com art. 34 da Lei nº 5.810 de 24 de Janeiro
de 1994, c/c art. 41 da Constituição Federal e conforme nº de
processo acima citado.

NOME MATRÍCULA CARGO LOTADO

EZILDA GOUVEA DA GAMA 5256089/2 ASSISTENTE SOCIAL GABINETE DO
SECRETÁRIO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 29.09.2010.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162301

PORTARIA: 3397
Objetivo: CAPACITACAO EM SALA DE VACINACAO, EVENTOS
ADVERSOS POS VACINACAO E SISTEMAS DE INFORMACOES
SI-API-EDI PARA EQUIPES REGIONAL E MUNICIPAL DO 11º
CRS - MARABA. FONTE: 0349001829.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0722243010/ROSILENE CARVALHO CARNAVAL (AGENTE
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 04/10/2010 a
08/10/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162261

PORTARIA: 3393
Objetivo: CONDUZIR TECNICOS QUE IRAO ATUALIZAR OS
SISTEMAS SIM-SINAC VERSAO 3.2 NO 5º CRS E MUNICIPIOS
SOB SUA JURISDICAO. FONTE: 0349001435.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SAO MIGUEL DO GUAMA/PA - Brasil<br

Servidor(es):
0015016015/JACINTO FERREIRA DOS REIS (MOTORISTA) / 2.5
diárias (Completa) / de 15/09/2010 a 17/09/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162277

PORTARIA: 3394
Objetivo: CONDUZIR TECNICOS QUE IRAO ATUALIZAR OS
SISTEMAS SIM-SINAC VERSAO 3.2 NO 6º CRS E MUNICIPIOS
SOB SUA JURISDICAO. FONTE: 0349001435.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541905541/JOÃO CESAR DA SILVA MELO (MOTORISTA) / 2.5
diárias (Completa) / de 13/09/2010 a 15/09/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

PORTARIA N° 1233 DE 28 DE SETEMBRO DE 2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162187

PORTARIA N° 1233 DE 28 DE SETEMBRO DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das suas
atribuições que lhe são conferidas pelo art.138, parágrafo
único, incisos I e II, da Constituição Estadual.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor LAURO JOSÉ NASCIMENTO
SPINELLI, matrícula n° 55587676-2, para responder pela
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no período
de 29/09/2010 a 01/10/ 2010, sem ônus para a Administração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública
Portaria n° 17 de 28 de Setembro de 2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162189
Portaria n° 17 de 28 de Setembro de 2010.
O Diretor Administrativo e Financeiro, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Portaria nº 0266/2008-CCG de 30
de janeiro de 2008.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor ENIO CARLOS RIBEIRO DE
SOUZA, matrícula n° 57205063-1, para responder pelo
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS, no período de 29/09/2010 a
01/10/2010, sem ônus para a Administração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 28 de
setembro de 2010.
CLAUDIO DO NASCIMENTO VALE
Diretor Administrativo e Financeiro - SESPA
AVISO DE ADIAMENTO E NOVA DATA DE ABERTURA DO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 120/SESPA/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162217

AVISO DE ADIAMENTO E NOVA DATA DE ABERTURA DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 120/SESPA/2010

O Pregoeiro/SESPA, comunica aos interessados no Pregão
Eletrônico nº 120/SESPA/2010, cujo objeto é Aquisição de
Veículo Automotor, para atender solicitação da Coordenação
Estadual de DST/AIDS/HV/SESPA, foi adiada a abertura da
licitação, para alteração do Edital e Termo de Referência do
item referente ao prazo de entrega do objeto, marcada para o
dia 13/10/2010 para o dia 14/10/2010 às 09:00h (horário de
Brasília) no site: www.comprasnet.gov.br.
EDITAL: Disponível no site: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br.
Belém (Pa), 29 de Setembro de 2010
José Guedes da Costa Júnior
Pregoeiro/SESPA.

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162195

Contrato: 33/2010
Objeto: Execução dos serviços de manutenção preventiva e
corretiva mecânica, elétrica, funilaria, inclusive lanternagem e
pintura, alinhamento e balanceamento de rodas, lubrificação,
com fornecimento de peças, componentes e acessórios de
reposição, com padrões de qualidade e necessária garantia por
seus produtos, para os veículos oficiais que compõem aqueles
que venham a compor a frota oficial da SESPA.
Valor Total: 600.000,00
Data Assinatura: 22/09/2010
Vigência: 22/09/2010 a 22/09/2011

Pregão Eletrônico: 54/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10304118726140000    339039              0149001512          Federal
10305118726150000    339039              0349001435          Federal
10122012546680000    339039              0149001435          Federal
10301118626110000    339039              0349001660          Federal
10304118726140000    339039              0149001660          Federal
10305118726150000    339039              0349001654          Federal
10122012546680000    339039              0149001654          Federal
10301118626110000    339039              0103000000          Estadual
10301118626110000    339039              0349001512          Federal
Contratado: PONTES & CIA LTDA.
Endereço: Rod do Mário Covas, 470
CEP. 67113-330 - Ananindeua/PAComplemento: Galpão 4
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162407

PORTARIA N° 457 DE 27 DE SETEMBRO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e
considerando teor do memorando de n° 217/2010/DRH/SESPA,
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, o servidor NICHOLAS FERNANDES
MOTA, cargo MEDICO, matricula nº 5881986/2, da DIRETORIA
TÉCNICA, para a DIVISÃO DE SAÚDE DO TRABALHADOR, a
contar de 16.09.2010.

PORTARIA N° 458 DE 27 DE SETEMBRO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e
considerando teor do processo de n°2010/196068,
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, o servidor DILSON LUIZ CARDOSO
DE FREITAS, cargo MEDICO, matricula nº 82708/1, do
CENTRO DE SAÚDE BRAGANÇA, para a HOSPITAL REGIONAL
SALINOPOLIS, a contar de 16.09.2010.

PORTARIA N° 459 DE 28 DE SETEMBRO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e
considerando teor do memorando de n° 228/2010/DRH/SESPA,
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, a servidora DAILA REGINA BRABO
PANTOJA, cargo TECNICO DE ENFERMAGEM, matricula nº
5522323/2, da UNIDADE ESPECIAL ABRIGO JOÃO PAULO
II, para a UNIDADE MISTA OEIRAS DO PARÁ, a contar de
23.09.2010.

PORTARIA N° 460 DE 28 DE SETEMBRO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e
considerando teor do memorando de n° 226/2010/DRH/SESPA,
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, a servidora LIGIA CARLA BARBOSA
CHAVES, cargo MEDICO, matricula nº 54189336/1, da
DIRETORIA TÉCNICA, para a UNIDADE DE REFERENCIA.
ESPECIALIZADA MATERNO INFANTIL E ADOLESCENTE, a contar
de 22.09.2010.

PORTARIA N° 461 DE 28 DE SETEMBRO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e
considerando teor do processo de n° 2010/208676,
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, o servidor JOSE DA PAZ DE OLIVEIRA,
cargo AGENTE DE SAUDE, matricula nº 5166365/1, da
UNIDADE MISTA DOUTOR AUGUSTO CHAVES RODRIGUES,
para a UNIDADE ESPECIAL ABRIGO JOÃO PAULO II, a contar de
24.09.2010.

PORTARIA N° 462 DE 28 DE SETEMBRO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
e considerando teor do processo de n° 2010/208933 e
2010/183781,
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, a servidora NELITA DE SOUSA SILVA,
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula nº 57198116/1, da
DIVISÃO DE CONTROLE E QUALIDADE DE ALIMENTOS, para o
GABINETE DO SECRETÁRIO, a contar de 21.09.2010.